



# Terra Report

Relatório do Mercado Brasileiro de Resseguros

Prévia da Análise de Junho de 2017



## Sumário

**A SUSEP divulgou os dados das Resseguradoras Locais referentes ao primeiro semestre de 2017. Brevemente publicaremos a versão completa do Terra Report. Nesta prévia estamos antecipando alguns destaques.**

- O volume de resseguro cedido pelas Seguradoras Brasileiras (bruto de comissão) foi de R\$ 5,43 bilhões, um aumento de 10% em comparação aos R\$ 4,92 bilhões do mesmo período de 2016. Deste volume, R\$ 3,92 bilhões (72% do total) foi colocado em Resseguradoras Locais, um crescimento também de 10%.
- As Resseguradoras Locais também aceitaram Riscos do Exterior (bruto de comissão) estimados em R\$ 1,06 bilhões contra R\$ 706 milhões no mesmo período do ano anterior, um crescimento de 50%.
- O Resseguro emitido pelas Resseguradoras Locais (bruto de comissão) foi de R\$ 4,98 bilhões, um crescimento de 16% em relação ao período anterior.
- A sinistralidade bruta das Resseguradoras Locais ficou em 61% contra 72% do mesmo período do ano anterior. O Combined Ratio ficou em 95%, uma melhora em comparação aos 99% apresentados em 2016.

## Resumo dos resultados e principais métricas das Resseguradoras Locais de Janeiro a Junho de 2017 e 2016:

	Consolidado das Resseguradoras Locais		IRB		Outras Resseguradoras Locais	
	2017/06	2016/06	2017/06	2016/06	2017/06	2016/06
<b>Total de Ativos</b>	<b>27.775</b>	<b>26.518</b>	<b>13.871</b>	<b>13.436</b>	<b>13.904</b>	<b>13.082</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>6.962</b>	<b>6.541</b>	<b>3.272</b>	<b>3.046</b>	<b>3.690</b>	<b>3.495</b>
<b>Resseguro Bruto</b>	<b>4.984</b>	<b>4.284</b>	<b>2.734</b>	<b>2.422</b>	<b>2.250</b>	<b>1.862</b>
<b>Prêmio Emitido</b>	<b>4.373</b>	<b>3.721</b>	<b>2.547</b>	<b>2.173</b>	<b>1.826</b>	<b>1.547</b>
<b>Prêmio Ganho</b>	<b>3.842</b>	<b>3.621</b>	<b>2.195</b>	<b>2.082</b>	<b>1.647</b>	<b>1.539</b>
<b>Loss Ratio: Sinistro / Prêmio Ganho</b>	<b>61%</b>	<b>72%</b>	<b>51%</b>	<b>64%</b>	<b>75%</b>	<b>82%</b>
Custo Aquisição/ Prêmio Ganho	3%	2%	3%	3%	2%	2%
Despesa Adm+Outros/ Prêmio Ganho	8%	8%	8%	5%	9%	12%
Impostos/ Prêmio Ganho	2%	4%	1%	4%	3%	3%
Resultado Retrocessão/ Prêmio Ganho	22%	13%	25%	17%	17%	7%
<b>Combined Ratio</b>	<b>95%</b>	<b>99%</b>	<b>87%</b>	<b>93%</b>	<b>106%</b>	<b>107%</b>
Resultado da Operação de Resseguro	182	46	279	151	-97	-105
Resultado Financeiro e Patrimonial	730	745	377	456	353	289
IR+Contr.Social+Part. Lucro	-323	-281	-201	-193	-121	-88
<b>Lucro Líquido no Período</b>	<b>589</b>	<b>510</b>	<b>454</b>	<b>414</b>	<b>135</b>	<b>96</b>
<i>ROE (anualizado)</i>	<i>16,9%</i>	<i>15,6%</i>	<i>27,8%</i>	<i>27,2%</i>	<i>7,3%</i>	<i>5,5%</i>

## Comparativo Janeiro a Junho de 2017 e 2016:

	Início de Operação	Prêmio Emitido (PE)			Res. Após IR		Market Share PE			
		2017/06	2016/06	Δ %	2017/06	2016/06	2017/06		2016/06	
<b>Total</b>		4.373	3.721	<b>18%</b>	589	510	100%		100%	
<b>Total Novas</b>		1.826	1.547	<b>18%</b>	135	96	100%		100%	
<b>IRB</b>	04/1939	2.547	2.173	<b>17%</b>	454	414	<b>58,2%</b>		58,4%	
<b>JM</b>	05/2008	105	75	<b>40%</b>	24	30	2,4%	5,7%	2,0%	4,8%
<b>Munich</b>	05/2008	238	199	<b>20%</b>	30	10	5,4%	13,0%	5,4%	12,9%
<b>Mapfre</b>	11/2008	95	147	<b>-35%</b>	16	14	<b>2,2%</b>	<b>5,2%</b>	3,9%	9,5%
<b>XL</b>	12/2008	24	19	<b>25%</b>	15	15	0,5%	1,3%	0,5%	1,2%
<b>Chubb</b>	11/2009	28	53	<b>-47%</b>	-6	1	<b>0,6%</b>	<b>1,5%</b>	1,4%	3,4%
<b>Austral</b>	01/2011	261	119	<b>120%</b>	9	13	6,0%	14,3%	3,2%	7,7%
<b>AIG</b>	04/2011	27	24	<b>10%</b>	7	-12	<b>0,6%</b>	<b>1,5%</b>	0,7%	1,6%
<b>Zurich</b>	01/2012	300	291	<b>3%</b>	14	20	<b>6,9%</b>	<b>16,4%</b>	7,8%	18,8%
<b>Markel</b>	01/2012	20	16	<b>25%</b>	-5	-7	0,5%	1,1%	0,4%	1,0%
<b>Swiss</b>	06/2012	141	145	<b>-3%</b>	14	6	<b>3,2%</b>	<b>7,7%</b>	3,9%	9,4%
<b>Terra Brasis</b>	10/2012	57	40	<b>41%</b>	2	4	<b>1,3%</b>	<b>3,1%</b>	<b>1,1%</b>	<b>2,6%</b>
<b>Allianz</b>	12/2012	113	185	<b>-39%</b>	6	3	<b>2,6%</b>	<b>6,2%</b>	5,0%	12,0%
<b>BTG</b>	02/2013	170	91	<b>87%</b>	18	20	3,9%	9,3%	2,4%	5,9%
<b>Scor</b>	08/2014	133	88	<b>51%</b>	3	-3	3,0%	7,3%	2,4%	5,7%
<b>AXA</b>	08/2014	114	55	<b>109%</b>	-11	-18	2,6%	6,3%	1,5%	3,5%

## Principais índices das Resseguradoras Locais de Janeiro a Junho de 2017 e 2016:

Janeiro a Junho 2017	Ínicio de Operação	Ress. Bruto	% Com	Prêmio Emitido	Prêmio Ganho	% S	% B	%OD	%DA	%T	%ER	%CR pre RR	%RR	%CR	RSub	RSub /PL	RInv	RInv /PL	RBru	RLiq	RBru /PL	ROE	PL	%SLV
<b>Total</b>		4.984	12,3%	4.373	3.842	61%	3%	1%	7%	2%	13%	74%	22%	95%	182	5%	730	21%	912	589	26,2%	16,9%	6.962	70%
<b>Total Novas</b>		2.250	18,8%	1.826	1.647	75%	2%	1%	8%	3%	14%	89%	17%	106%	-97	-5%	353	19%	256	135	13,9%	7,3%	3.690	82%
<b>IRB</b>	04/1939	2.734	6,9%	2.547	2.195	51%	3%	1%	6%	1%	12%	62%	25%	87%	279	17%	377	23%	655	454	40,1%	27,8%	3.272	60%
<b>JM</b>	05/2008	162	35,3%	105	73	23%	0%	-0%	6%	4%	11%	34%	59%	93%	5	2%	38	11%	44	24	12,9%	7,0%	680	210%
<b>Munich</b>	05/2008	288	17,3%	238	209	74%	2%	2%	9%	3%	15%	89%	15%	104%	-8	-4%	64	32%	56	30	28,0%	14,9%	402	70%
<b>Mapfre</b>	11/2008	111	14,5%	95	98	74%	1%	2%	5%	4%	12%	86%	6%	92%	8	9%	20	22%	29	16	30,6%	16,6%	187	84%
<b>XL</b>	12/2008	29	19,2%	24	23	77%	3%	0%	8%	6%	17%	94%	-1%	93%	1	1%	26	18%	27	15	18,7%	10,3%	291	500%
<b>Chubb</b>	11/2009	39	28,0%	28	53	93%	7%	-12%	17%	3%	15%	108%	45%	153%	-28	-52%	18	33%	-10	-6	-19,0%	-10,4%	106	136%
<b>Austral</b>	01/2011	307	14,9%	261	274	102%	2%	3%	3%	1%	8%	110%	-7%	103%	-7	-6%	19	15%	12	9	9,1%	7,0%	259	42%
<b>AIG</b>	04/2011	40	32,6%	27	60	12%	0%	-0%	4%	6%	9%	21%	76%	96%	2	4%	10	19%	12	7	23,5%	12,8%	102	129%
<b>Zurich</b>	01/2012	373	19,4%	300	257	68%	0%	0%	2%	3%	5%	73%	31%	104%	-11	-9%	37	29%	26	14	20,4%	10,9%	252	34%
<b>Markel</b>	01/2012	25	22,2%	20	18	88%	3%	3%	48%	7%	61%	149%	12%	161%	-11	-28%	7	18%	-4	-5	-10,5%	-13,6%	76	150%
<b>Swiss</b>	06/2012	166	15,0%	141	112	78%	4%	2%	13%	4%	23%	101%	6%	107%	-8	-7%	31	27%	24	14	20,4%	12,0%	234	70%
<b>Terra Brasis</b>	10/2012	71	19,4%	57	51	41%	3%	1%	16%	2%	22%	63%	52%	116%	-8	-14%	9	16%	1	2	1,9%	3,3%	113	80%
<b>Allianz</b>	12/2012	137	17,5%	113	148	74%	2%	0%	15%	4%	22%	95%	23%	118%	-26	-23%	39	34%	13	6	11,1%	5,5%	233	85%
<b>BTG</b>	02/2013	214	20,4%	170	76	10%	6%	0%	11%	5%	22%	32%	61%	94%	5	3%	28	15%	33	18	17,7%	9,7%	375	88%
<b>Scor</b>	08/2014	171	22,1%	133	120	81%	0%	0%	8%	2%	11%	92%	11%	103%	-3	-7%	8	16%	5	3	9,4%	5,5%	100	29%
<b>AXA</b>	08/2014	118	3,2%	114	75	156%	3%	0%	20%	3%	26%	182%	-70%	112%	-9	-6%	-2	-1%	-11	-11	-7,8%	-8,2%	279	118%

  

Janeiro a Junho 2016	Ínicio de Operação	Ress. Bruto	% Com	Prêmio Emitido	Prêmio Ganho	% S	% B	%OD	%DA	%T	%ER	%CR pre RR	%RR	%CR	RSub	RSub /PL	RInv	RInv /PL	RBru	RLiq	RBru /PL	ROE	PL	%SLV
<b>Total</b>		4.284	13,1%	3.721	3.621	72%	2%	1%	7%	4%	14%	86%	13%	99%	46	1%	745	23%	791	510	24,2%	15,6%	6.541	76%
<b>Total Novas</b>		1.862	16,9%	1.547	1.539	82%	2%	3%	10%	3%	18%	100%	7%	107%	-105	-6%	289	17%	184	96	10,5%	5,5%	3.495	94%
<b>IRB</b>	04/1939	2.422	10,3%	2.173	2.082	64%	3%	-1%	5%	4%	11%	75%	17%	93%	151	10%	456	30%	607	414	39,8%	27,2%	3.046	63%
<b>JM</b>	05/2008	119	37,0%	75	63	44%	0%	13%	6%	5%	24%	68%	27%	95%	3	1%	51	14%	55	30	14,5%	7,9%	750	316%
<b>Munich</b>	05/2008	227	12,3%	199	238	63%	2%	7%	9%	4%	23%	86%	18%	104%	-9	-5%	23	14%	10	10	8,8%	5,9%	323	71%
<b>Mapfre</b>	11/2008	166	11,9%	147	110	102%	1%	3%	3%	5%	13%	115%	-22%	93%	8	10%	16	20%	25	14	30,0%	17,5%	164	49%
<b>XL</b>	12/2008	21	9,7%	19	15	66%	3%	0%	12%	12%	28%	94%	10%	103%	-	-0%	27	18%	27	15	17,8%	9,8%	300	719%
<b>Chubb</b>	11/2009	63	15,8%	53	79	60%	3%	-1%	10%	3%	15%	75%	48%	123%	-18	-40%	21	45%	2	1	5,2%	2,2%	91	72%
<b>Austral</b>	01/2011	138	14,2%	119	133	52%	3%	7%	5%	3%	18%	70%	29%	99%	1	1%	14	11%	15	13	11,0%	9,2%	271	98%
<b>AIG</b>	04/2011	35	30,3%	24	38	255%	0%	0%	11%	4%	16%	271%	-132%	138%	-15	-41%	2	6%	-13	-12	-34,9%	-32,6%	72	103%
<b>Zurich</b>	01/2012	346	16,1%	291	275	89%	0%	0%	1%	2%	3%	92%	7%	99%	1	1%	36	30%	37	20	31,5%	17,3%	236	34%
<b>Markel</b>	01/2012	23	31,6%	16	18	56%	4%	0%	88%	7%	99%	155%	18%	173%	-13	-34%	6	15%	-7	-7	-19,2%	-18,8%	76	164%
<b>Swiss</b>	06/2012	190	23,5%	145	122	159%	2%	1%	10%	3%	16%	175%	-66%	109%	-11	-10%	22	21%	11	6	11,0%	6,1%	208	55%
<b>Terra Brasis</b>	10/2012	47	14,2%	40	45	82%	3%	0%	14%	4%	21%	104%	5%	109%	-4	-8%	10	19%	6	4	11,6%	7,3%	101	107%
<b>Allianz</b>	12/2012	206	10,1%	185	230	50%	4%	-0%	12%	2%	18%	68%	42%	110%	-22	-20%	28	26%	6	3	5,3%	2,7%	219	53%
<b>BTG</b>	02/2013	114	20,0%	91	53	1%	0%	6%	10%	7%	22%	23%	60%	83%	9	5%	27	14%	36	20	18,7%	10,3%	387	170%
<b>Scor</b>	08/2014	109	19,3%	88	81	127%	0%	0%	10%	1%	12%	138%	-23%	116%	-13	-26%	8	17%	-5	-3	-9,6%	-5,3%	97	44%
<b>AXA</b>	08/2014	57	4,0%	55	41	110%	4%	1%	54%	6%	65%	175%	-20%	155%	-23	-23%	-3	-3%	-25	-18	-25,4%	-18,3%	201	176%

**Total Novas** : Total das Locais sem o IRB

**Ress. Bruto** : Resseguro Bruto (R\$)

**% Com** : Comissão paga à cedentes

**Prêmio Líquido** : Prêmio Líquido Emitido (R\$)

**Prêmio Ganho** : Prêmio Ganho (R\$)

**% S** : Sinistralidade

**% B** : Corretagem (brokerage)

**%OD** : Outras Despesas

**%DA** : Despesas Administrativas

**%T** : Impostos (Taxes)

**%ER** : Total Despesas (Expense Ratio = %B + %OD + %DA)

**%RR** : Resultado de Retrocessão

**%CR** : Combined Ratio (%S+%ER+%RR)

**RSub** : Resultado de Subscrição

**RSub/PL** : Resultado de Subscrição anualizado / Patrimônio Líquido do fim do período

**RInv** : Resultado de Investimento, Patrimônio e Ganhos Não Recorrentes

**RInv/PL** : Resultado de Investimento anualizado/ Patrimônio Líquido do fim do período

**RBru** : Resultado Bruto (RSub + RInv)

**RLiq** : Resultado Líquido (RBru menos IR, Contribuição Social, Participação Resultado)

**PL** : Patrimônio Líquido do fim do Período

**RBru/PL** : Resultado Bruto anualizado/Patrimônio Líquido fim do Período

**ROE** : Resultado Líquido anualizado/Patrimônio Líquido fim do Período

**%SLV** : Margem de Solvência, PL/Resseguro Bruto Anualizado

## Resultado Resseguradoras Locais Janeiro a Junho de 2017:

		2017/06	Janeiro a Junho de 2017						2017/06	2016/06
Companhia	Ínio de Operação	Patrimônio Líquido	Ress. Bruto	Prêmio Emitido	Prêmio Ganho	Resultado Técnico	Resultado Investimento	Resultado Ant. Imposto	Resultado Após Imposto	
IRB	04/1939	3.272	2.734	2.547	2.195	279	377	655	454	414
JM	05/2008	680	162	105	73	5	38	44	24	30
Munich	05/2008	402	288	238	209	-8	64	56	30	10
Mapfre	11/2008	187	111	95	98	8	20	29	16	14
XL	12/2008	291	29	24	23	1	26	27	15	15
Chubb	11/2009	106	39	28	53	-28	18	-10	-6	1
Austral	01/2011	259	307	261	274	-7	19	12	9	13
AIG	04/2011	102	40	27	60	2	10	12	7	-12
Zurich	01/2012	252	373	300	257	-11	37	26	14	20
Markel	01/2012	76	25	20	18	-11	7	-4	-5	-7
Swiss	06/2012	234	166	141	112	-8	31	24	14	6
Terra Brasis	10/2012	113	71	57	51	-8	9	1	2	4
Allianz	12/2012	233	137	113	148	-26	39	13	6	3
BTG	02/2013	375	214	170	76	5	28	33	18	20
Scor	08/2014	100	171	133	120	-3	8	5	3	-3
AXA	08/2014	279	118	114	75	-9	-2	-11	-11	-18
Total Locais		6.962	4.984	4.373	3.842	182	730	912	589	510
Total sem IRB		3.690	2.250	1.826	1.647	-97	353	256	135	96